

**Demonstração dos Resultados por Natureza**

Período findo em 31 de dezembro de 2023

**(em Euros)**

| <b>Rendimentos e gastos</b>                                                |                    |                    |
|----------------------------------------------------------------------------|--------------------|--------------------|
|                                                                            | <b>2023</b>        | <b>2022</b>        |
| Vendas e serviços prestados                                                | 9 484              | 301 251            |
| Variação nos inventários da produção                                       | 11 741             | (43 690)           |
| Trabalhos para a própria entidade                                          | 135 711            | -                  |
| Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas                   | (204 802)          | (26 411)           |
| Fornecimentos e serviços externos                                          | (719 965)          | (945 372)          |
| Gastos com o pessoal                                                       | (781 422)          | (540 088)          |
| Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)                         | -                  | (497 443)          |
| Outros gastos                                                              | (1 927)            | (2 651)            |
| <b>Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos</b> | <b>(1 551 180)</b> | <b>(1 754 404)</b> |
| Gastos/reversões de depreciação e de amortização                           | (3 130 242)        | (3 102 054)        |
| <b>Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)</b> | <b>(4 681 422)</b> | <b>(4 856 458)</b> |
| Juros e rendimentos similares obtidos                                      | -                  | -                  |
| Juros e gastos similares suportados                                        | -                  | -                  |
| <b>Resultado antes de impostos</b>                                         | <b>(4 681 422)</b> | <b>(4 856 458)</b> |
| Imposto sobre o rendimento do período                                      | 687 948            | 914 590            |
| <b>Resultado líquido do período</b>                                        | <b>(3 993 474)</b> | <b>(3 941 868)</b> |

|                                              |                   |                   |
|----------------------------------------------|-------------------|-------------------|
| <b>Balanço</b>                               |                   |                   |
| em 31 dezembro de 2023                       |                   |                   |
|                                              |                   | <b>(em Euros)</b> |
| <b>Ativo</b>                                 |                   |                   |
|                                              | <b>2023</b>       | <b>2022</b>       |
| <b>Ativo não corrente</b>                    |                   |                   |
| Ativos fixos tangíveis                       | 39 497 187        | 42 347 226        |
| Ativos intangíveis                           | 2 271             | 2 667             |
| Outros investimentos financeiros             | 3 454             | 1 792             |
|                                              | <b>39 502 912</b> | <b>42 351 685</b> |
| <b>Ativo corrente</b>                        |                   |                   |
| Inventários                                  | 616 483           | 607 370           |
| Clientes                                     | 975 475           | 1 000 050         |
| Estado e outros entes públicos               | 934 552           | 2 172 160         |
| Outros créditos a receber                    | 1 585             | 1 683             |
| Diferimentos                                 | 51                | 51                |
| Caixa e depósitos bancários                  | 379 045           | 106 780           |
|                                              | <b>2 907 191</b>  | <b>3 888 094</b>  |
| <b>Total do ativo</b>                        | <b>42 410 103</b> | <b>46 239 779</b> |
| <b>Capital próprio e passivo</b>             |                   |                   |
| <b>Capital próprio</b>                       |                   |                   |
| Capital subscrito                            | 6 000 000         | 6 000 000         |
| Outros instrumentos de capital próprio       | 52 533 264        | 52 533 264        |
| Resultados transitados                       | (15 501 932)      | (11 560 065)      |
| Resultado líquido do período                 | (3 993 474)       | (3 941 868)       |
| <b>Total do capital próprio</b>              | <b>39 037 858</b> | <b>43 031 331</b> |
| <b>Passivo</b>                               |                   |                   |
| <b>Passivo corrente</b>                      |                   |                   |
| Fornecedores                                 | 2 542 624         | 2 470 653         |
| Estado e outros entes públicos               | 17 806            | 18 616            |
| Outras dívidas a pagar                       | 811 815           | 719 179           |
|                                              | <b>3 372 245</b>  | <b>3 208 448</b>  |
| <b>Total do passivo</b>                      | <b>3 372 245</b>  | <b>3 208 448</b>  |
| <b>Total do capital próprio e do passivo</b> | <b>42 410 103</b> | <b>46 239 779</b> |

**Demonstração de fluxos de caixa**

Período findo em 31 de dezembro de 2023

**(em Euros)**

|                                                             | <b>2023</b>        | <b>2022</b>        |
|-------------------------------------------------------------|--------------------|--------------------|
| <b>Fluxos de caixa das actividades operacionais</b>         |                    |                    |
| Recebimentos de clientes                                    | 35 484             | 272 440            |
| Pagamentos a fornecedores                                   | (899 684)          | (927 527)          |
| Pagamentos ao pessoal                                       | (791 973)          | (379 339)          |
| <b>Caixa gerada pelas operações</b>                         | <b>(1 656 173)</b> | <b>(1 034 426)</b> |
| Pagamento/recebimento do imposto sobre o rendimento         | 1 122 843          | 1 055 937          |
| Outros recebimentos/pagamentos                              | 956 111            | (22 489)           |
| <b>Fluxos de caixa das actividades operacionais (1)</b>     | <b>422 781</b>     | <b>(978)</b>       |
| <b>Fluxos de caixa das actividades de investimento</b>      |                    |                    |
| <u>Pagamentos respeitantes a:</u>                           |                    |                    |
| Ativos fixos tangíveis                                      | (147 972)          | -                  |
| Ativos intangíveis                                          | (1 125)            | -                  |
| Outros ativos                                               | (1 419)            | (1 868)            |
| <b>Fluxos de caixa das actividades de investimento (2)</b>  | <b>(150 516)</b>   | <b>(1 868)</b>     |
| <b>Fluxos de caixa das actividades de financiamento (3)</b> | <b>-</b>           | <b>-</b>           |
| <b>Variação de caixa e seus equivalentes (1+2+3)</b>        | <b>272 265</b>     | <b>(2 846)</b>     |
| Efeito das diferenças de câmbio                             | -                  | -                  |
| Caixa e seus equivalentes no início do período              | 106 780            | 109 626            |
| Caixa e seus equivalentes no fim do período                 | 379 045            | 106 780            |

|                                                                         |              |
|-------------------------------------------------------------------------|--------------|
| Número de trabalhadores:                                                | 32           |
| Dívida financeira (excluir a dívida financeira ao acionista/sócio RAM): | 0,00         |
| Dívida financeira ao acionista/sócio RAM (suprimentos/mútuos):          | 0,00         |
| Dívida financeira com aval da RAM:                                      | 0,00         |
| Dívida comercial:                                                       | 2 542 624,00 |